

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 3 K 10 h., kwartalnie 8 K 80 h., półrocznie 18 K 80 h., rocznie 37 K 20 h. Za odnośnienie do domu dopłaca się 60 h. mies.

Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 80 h., kwartalnie 11 K 40 h., półrocznie 22 K 80 h., rocznie 45 K 40 h.

W państwie niemieckim kwartalnie 12 K.

# GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE POPÓLNIOWE.

Listy pieniężne, przekazy za prenumeratę i inserty nadsyłać należy franko do Administr. „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz agencji upoważnionych przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklamacye nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Rękopisów redakcyi nie zwraca.

ADRES REDAKCYI:  
ulica św. Tomasza 1. 35.  
Telefon redakcyi Nr 190.

OGŁOSZENIA (inserty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ulica św. Tomasza 1. 35. Od wiersza drobnym piśmem (petit) 12 hal., układ tabelaryczny, liczbowy od wiersza 60 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. Podziękowania po 60 hal. od wiersza. Nekrologi itd. po 80 hal. od wiersza. Komunikaty prywatne po kronice 1 korona od wiersza. Załączniki do „Głosu Narodu” prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp. przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorków. Telefon administracyi i drukarni Nr 3944. — Adres telegramów: „Głos Narodu” Kraków.

## O paragraf językowy.

Rząd niemiecki przedłożył parlamentowi jak wiadomo, nowelę do ustawy o stowarzyszeniach. Idzie w niej o to, aby związki zawodowe nie podpadały w przyszłości pod kategorię stowarzyszeń politycznych, które podlegają różnym ograniczeniom. Jest to ustępstwo dla socjalistów. Kolo polskie poruszyło przy tej sposobności żądanie, aby usunąć paragraf 12 tejże ustawy, według którego obrady na zebraniach publicznych mają toczyć się w języku niemieckim. Rząd sprzeciwił się temu postulatowi, a w plenum Izby nawet partya socjalistyczna oświadczyła, że na razie należy przyjąć zmianę, przez rząd proponowaną, nie stawiając dalszych.

Nowela przeszła do komisji, gdzie nad nią toczyły się obszernie rozprawy. W głosowaniu upadł powyższy wniosek polski, równie jak drugi: aby związków zawodowych nie uważano za polityczne wówczas, gdy należą do nich nie Niemcy. Uchwalono natomiast wniosek centrum katolickiego, aby rząd przedstawił projekt specjalnej ustawy, znoszącej paragraf językowy. Ustawę taką uchwalili już raz parlament, lecz Rada Związkowa odmówiła jej zatwierdzenia. Polacy, wobec odrzucenia swych wniosków głosowali przeciw całej noweli, która przez większość została uchwaloną.

W obradach odzywały się ciekawe głosy, które należy streścić. Czynniny to poniżej, zwracając uwagę zwłaszcza na stanowisko centrum katolickiego.

Imieniem Koła polskiego przemawiali w komisji posłowie Seyda i Laszowski. Pierwszy podniósł, że rządowi nasuwa się sposobność wykazać zapowiadaną nową orientację w sprawie polskiej, przez przyjęcie zniesienia paragrafu językowego. Przytaczał przykłady stosowania ustawy o stowarzyszeniach. W pewnym mieście zakazano wykładu polskiego o Dantem: w innym zabroniono odczytu o zwalczaniu cholery z tego samego powodu. Żandarm rozpedził kilka kobiet, które chciały modlić się pod krzyżem w polu i powołał się na paragraf językowy. Polskie związki zawodowe uważa się za stowarzyszenia polityczne dlatego, że na zgromadzeniach mówi się po polsku.

Pos. Laszowski przypomniał, że X. posłowi Kłosowi zakazano w Poznaniu wykładu w języku polskim o Ojcu św. Benedyktie XV. X. Kłos wysłał zażalenie do ministerstwa spraw wewnętrznych, odpowiedź nadeszła w trzy dni po terminie wykładu: brzmiała, że zakaz jest nieprawny. Mimo to, gdy ten sam wykład miał odbyć się w Gnieźnie, znów go zakazano. W Towarzystwie higienicznym w Poznaniu zakazano wykładu o chorobach zaraźliwych, ponieważ miał się odbyć w języku polskim.

Odpowiadał dyrektor ministerjalny rządu pruskiego Dr Lewald. Oświadczył, że fakty, przytoczone przez posła Seydę, zastanowiły go. Wykładu o Dantem zakazywać nie należało, gdyż wykłady naukowe nie podpadają pod ustawę o stowarzyszeniach. Postępowanie żandarma, jeżeli rzecz w istocie się tak miała, jak przedstawił reprezentant Polaków, tj. jeżeli żandarm rozpedził kobiety pod krzyżem, należy zganić. Nie można również uważać związku zawodowego za polityczny dlatego, iż członkami jego są Polacy i mówią na zgromadzeniach po polsku. Po uchwaleniu obecnej noweli, związki zawodowe, dzisiaj uznawane za polityczne, będą miały prawo żądać, aby zniesiono rozporządzenia administracyjne, na mocy których władze uznały te związki za polityczne. Ale przez przyjęcie wniosku Koła obaliliby się całą ustawę, bo rząd nie może dopuścić do walki o kwestye narodowe i językowe.

Ciekawe było stanowisko konserwatystów. Posel Dr Oertel dał do zrozumienia, że chętnie dyskutowałby nad zniesieniem paragrafu językowego, niż nad przedłożoną nowelą. Tłumaczy się to niechęcią konserwatystów do ustępstw na rzecz socjalistów. Pos. Heydebrand, przywódca konserwatystów, oświadczył, że przy „nowej orientacyi” życzenia Polaków będą zbadane przychylnie.

Przedstawiciel centrum pos. Groeber wygłosił dłuższe przemówienie w sprawie językowej. Stwierdził,

że rząd sprzeciwia się zniesieniu paragrafu językowego. Gdyby więc zniesienie to uchwalili, przepadłaby cała ustawa. Wobec tego centrum proponuje odłączyć te kwestye od siebie i stawia osobny wniosek, aby rząd wniósł ustawę, kasującą paragraf językowy. W ten sposób Rada Związkowa będzie mogła na nowo zająć stanowisko wobec tej sprawy. „Niema powodu — mówił przedstawiciel centrum — aby odraczać nową orientację w sprawie kwestyi polskiej do czasu po wojnie; wobec odroczenia tego należy zachowywać się sceptycznie. Obecnie nastąpiły pewne wyjaśnienia co do celów wojny; kanclerz oświadczył, że okupowanych krajów polskich nie można wypuścić z ręki, więc teraz już nie da się zasadniczo utrzymać różne ukształtowanie stosunków w Królestwie i tutaj w kraju”.

Kolo polskie postawiło dwa wnioski: aby do zebrania, urządzanych przez związki zawodowe, nie stosowano paragrafu językowego, oraz aby do związków zawodowych nie stosować ustawy o towarzystwach politycznych wówczas, gdy członkami ich są poddani niemieccy, pochodzenia nie niemieckiego.

Oba wnioski te upadły wszystkimi głosami przeciw dwóm głosom polskim.

Socjalistyczne zjednoczenie pracy (opozycja, dawna mniejszość klubu socjalistycznego) postawiła wniosek, aby zniesić paragraf językowy oraz parę innych przepisów. I te wnioski zostały odrzucone wszystkimi głosami, przeciw głosom wnioskodawców i Polaków.

Wniosek, aby rząd wniósł osobną ustawę, znoszącą paragraf językowy, został postawiony przez centrum. Przeciw niemu głosowali konserwatyści, narodowi liberali i partya niemiecka. Wniosek przeszedł. Cała nowela została przyjęta przeciw głosom Polaków, socjalno-demokratycznego zjednoczenia pracy, dwóch centrowców oraz konserwatystów, którzy są zasadniczo przeciw noweli.

Obecnie projekt rządowy przejdzie do plenum, gdzie będzie uchwalony w tej samej formie, tj. z odrzuceniem żądań Koła polskiego.

## Żydzi pod okupacyami.

Wiedeńska „Judische Korrespondenz” otrzymała list z Lublina o zabiegach czynionych tam przez „Komitet centralny ochrony żydów na północnym terenie wojennym”. Na czele komitetu stoją von Gomperz i poseł Kuranda. Do Lublina udał się delegat komitetu i odbył konferencyę z przedstawicielami żydostwa lubelskiego.

W rozmowie zapewnił ich, że rząd austro-węgierski uważa żydów na terenie okupowanym za obywateli równo uprawnionych. Wprawdzie konwencya haska zastrzega, że przy okupacyi nie należy zmieniać stosunków prawnych miejscowych, wszelako pozwala je zmienić w tym wypadku, jeżeli są one niesprawiedliwe względem jednej klasy ludności z przyezym religijnym. Dalej oświadczył delegat, że według zdania komitetu „żydzi w Polsce winni stać się tem, czem są żydzi austriaccy w Austrii, węgierscy na Węgrzech, niemieccy w Niemczech, więc winni uczyć się języka polskiego i przyswoić sobie kulturę polską. W szkołach żydowskich nauka języka polskiego winna być obowiązkową, z wyjątkiem dwóch klas pierwszych, wspartych na żargonie. Równocześnie należy zreformować organizacyę gmin wyznaniowych i rabinatów. Rabin winni mieć wykształcenie świeckie.

Redakcyja „Jüd. Korr.” zauważyła, że „sprawy religijne należy traktować ze szczególną ostrożnością, a program komitetu świadczy wogóle o nieznanym mas żydowskich na wschodzie”.

Charakterystyczny epizod z życia żydów w Warszawie przytacza „Kuryer Warszawski” z dnia 22. maja. Pisze mianowicie:

Opieka nad żydowskimi szkołami początkowymi urządziła wczoraj wycieczkę uczennic i uczniów wespół z drużynami skautowymi. Uczestnicy wycieczki pojechali kolejką do Wawru, gdzie wykonano między innymi ćwiczenia gimnastyczne: odbyło się również wręczenie sztandaru i t. d. Prasa żargonowa pisze, że: „dzień ten pozostanie w pamięci na całe życie”. Niektórzy widzowie byli tak zachwyceni, że im się wyrwało z ust: „Ziemia Izraela!”.

Dla warszawskiej ludności żydowskiej była to wyjątkowa nowość: dzieci żydowskie ze sztandarami biało-niebieskimi w rękę maszerowały po ulicach, śpiewając

żydowskie pieśni i śpiewy narodowe. Balkony domów okolicznych były gęsto obsadzone miejscowymi mieszkanicami, którzy z wielkim zainteresowaniem patrzyli, jak się formuje procesya narodowo-żydowska.

— Kiedyż to mieliśmy! Kiedyż to widzieliśmy!

Prawdziwym świętem był dzień wczorajszy dla żydowskiej Warszawy wogóle i dla żydowskiej młodzieży szkolnej w szczególności. Wszyscy mówcy podkreślili znaczenie wczorajszego święta dla narodowego odrodzenia młodzieży żydowskiej. Orkiestra szkoły Krńskiego grała hymn syonistyczny. Dzienniki żargonowe piszą również, że w lesie za Warszawą skaut żydowski urządził „pałatki” i „smotr”.

## Droga z Rosyi na Atlantyk a wojna.

To, czemu Rosya w czasach pokoju za wszelką cenę sprzeciwiała i czemu uniała zawsze przeszkodzić, tj. połączeniu fińskiej i szwedzkiej sieci kolejowej, to — z chwilą wybuchu wojny sama musiała przeprowadzić. Połączenia kolejowe na północnym wybrzeżu Bałtyku dokonano w ciągu kilku zaledwie miesięcy. Zamknięcie granicy od Niemiec i Austrii i wstrzymanie ruchu w Dardanelach nabrało jeszcze większego znaczenia z chwilą zamarcnięcia portu w Archangielsku. Z tą chwilą nie pozostawało nic innego, jak pomyśleć na seryo o bezpośrednim połączeniu kolejowym z resztą Europy przez Finlandyę i Szwecyę. Nie było jednak połączenia wprost ze Szwecyą, ponieważ nad północnym zakątkiem zatoki Botnickiej kończyła się szwedzka sieć kolejowa na 30 km. powyżej ujścia rzeki Torne na jej szwedzkim brzegu w miejscowości „Karl Gustaf”, podczas gdy kolej fińska miała swój kres przy samem ujściu tej rzeki i to na przeciwnym brzegu tej granicznej rzeki w mieście Tornea. Istniała więc przerwa toru kolejowego na długości 30 km. i zmuszała do uciążliwego transportu osób i towarów na szosie między Tornea a Karungi (naprzeciw Karl Gustaf, zwanem też Szwedzkim Karungi). Ta przerwa była szczególnie dotkliwą dla Rosyi, która obiecywała sobie możliwość dowozu materiałów wojennych właśnie przez Szwecyę.

Dlatego też zaraz po wybuchu wojny przystąpiła do budowy brakującej części kolei wzdłuż brzegu rzeki Torne między Tornea i fińlandzkim Karungi. Teraz więc ograniczony został kłopotliwy przewóz osób i towarów tylko do krótkiej przestrzeni między obydwoma końcowymi stacyami, wynoszącej zaledwie 3 km., zamiast dawnych 30 km. między Tornea a Szw. Karungi. Rcsyjska ta linia wynosi 27 km., ale jest zbudowana prowizorycznie, ponieważ równocześnie budowana kolej szwedzka, łącząca Szw. Karungi i port Haparanda, leżący przy ujściu rzeki Torne, naprzeciw miasta Tornea ma przejąć w przyszłości cały ruch kolejowy. Pozostanie zatem jedynie budowa połączenia Haparanda—Tornea.

Nadzieje Rosyi jednakże nie spełniły się, gdyż Szwecya zakazała przewozu materiału wojennego. Mimo to panie na nowej kolei bardzo żywy. Jest to bowiem jedyne połączenie między Rosyą a resztą świata. Służy ono Rosyanom i Finlandczykom wracającym do ojczyzny.

junj.

## Obrona ziemi przez podatki.

Na artykul prof. Dra Krzyżanowskiego pod powyższym tytułem otrzymujemy w dalszym ciągu dyskusyi wywód następujący:

Mówi się od wieków: „nie nowego pod słońcem”, przecież autor artykułu pod powyższym tytułem znalazł rzecz tak wiosennie nową, jakiej świat dotąd nie widział. W naiwności naszej myśleliśmy, że podatki od niczego nas nie bronią,

Tymczasem profesor Dr Krzyżanowski twierdzi, że obronią naszą ziemię od wynarodowień i poprawią stosunki społeczne, że tego cudu dokona podatek, od nadmiernych zysków rolniczych, pociągający za sobą a raczej ożeniony z podatkiem od przyrostu wartości.

A tu ruina rolnictwa nie polepszy ani wyrówna położenia klas mniej zamożnych, przeciwnie narazi je przez lata całe na wielką drożynę, bo ktoż dostarczy tańszych środków pożywienia, jeżeli ich nie da kraj własny? Gdzież pan profesor Krzyżanowski znajdzie u nas nadmiar zysków rolniczych i przyrost wartości ziemi i realności? Kraj po za Dunajec i Rabę zubożony rekwizywami i rabunkami wojsk nieprzyjacielskich, zniszczony straszną dzisiejszą wojną, bez inwentarza żywego i martwego, z spalonemi lub uszkodzonymi budynkami, z niesłychanym tylko wysiłkiem jako tako przeprowadził zasiewy zimowe i jare, a koszt tych zasiewów, głównie na sztucznych nawozach i po części drożym najemem był tego rodzaju, że nawet w razie dobrych urodzajów zysk osiągnięty będzie minimalny, jeżeli wogóle nawet będzie przy cenach, jakie dziś się praktykują; połowa zaś dochodu, która głównie w małych i średnich gospodarstwach polega na przychowku i sprzedaży bydła i trzody chlewnej opada całkowicie skutkiem braku inwentarza i trzody. Myśmy z góry zapłacili już ten podatek od przyrostu wartości, bo niema chyba ani jednego rolnika od 100 do 300 morgów posiadającego, któryby nie stracił przynajmniej kilka tysięcy a nieraz i połowę rzeczywistego majątku, nie mówiąc już o większych obszarach, które utraciły nie raz setki tysięcy.

Gdzież więc szukać tego przyrostu wartości i nadmiernych zysków? Wprawdzie autor artykułu w nawiązaniu do uwagi, że „pomija okolice bezpośrednio dotknięte wojną”, ale przecież tylko do Galicji mogą się odnosić dalsze uwagi autora, które mają usprawiedliwić tytuł artykułu i wykazać, że obrona ziemi przed antynarodową spekulacją jedynie na wprowadzeniu nowego podatku opierać się może skutecznie. Bo jak twierdzi p. profesor, właściciel realności i ziemi „po zaplaceniu” tego (wysokiego) podatku będzie musiał obniżyć swe żądania przy sprzedaży, bo obciążonej tak wysoko ziemi nie zechce nikt przepłacać. Tak przynajmniej rozumieć można ten zresztą bardzo niejasny ustęp artykułu. Ale p. Dr Krzyżanowski jako profesor ekonomii może powinien był pamiętać, że cena wogóle zależy od podaży i chęci kupna, a właśnie ten ochronny podatek doprowadziłby do bezmiernej podaży czyli zupełnego opuszczenia ziemi, bo o ile znam ten kraj, a pracuję w nim od lat pięćdziesięciu, po tym nowym upuszczeniu krwi i tak niezbyt obfity, większość, a kto wie czy nie 3/4 wszystkich majątkości rolnych pójdzie na licytację i właściciel wogóle nie będzie już stawiał ceny, ale postawi ją licytujący, pewnie niezbyt narodowy spekulant, a mając tak zniwelowane pole do łatwych zysków, nie będzie się wogóle kwapił do wysokich cen, bo zresztą ta ziemia będzie zniszczona i potrzebować będzie wielkich nakładów. Gdzież jest wogóle pewność z jaką występuje autor artykułu, że ziemia się podniesie niepomniernie w cenie, czyż obniżenie wartości waluty, które zresztą może być przejściowe, rzeczywiście tak dalece wpłynie na wartość ziemi. Toż i rolnik wszystko będzie musiał drożej płacić, więc produkcja będzie droższą, nie wytłumaczy tego nieco apokaliptyczne zdanie, że „reszta ziemi ma charakter monopolistyczny”.

Dla nas prostaków trzeba było nieco wyjaśnić to zdanie. Nie przeczę, że tu i ówdzie nawet w Galicji zdarzyło się szczęśliwe kupno dające wielki zysk. Tak jest w Krakowie przy realnościach, ale to są sporadyczne wypadki, które były, a które dziś się zdarzać nie mogą, a w żadnym razie nie dają podstawy do tak daleko idących wniosków jakie wyciąga Dr Krzyżanowski. Dziś, jak powiedziałam, jesteśmy prawie zrujnowani, ale chcemy pracować dla lepszej przyszłości i głową i ręką i oszczędnością, ale takie artykuły, jak Dra Krzyżanowskiego mogą nam odebrać i tę resztę energii, jaką bądź co bądź przy odbudowie gospodarstw pokazaliśmy mimo trudności, o których się żadnemu z panów teoretyków ekonomicznych nie śniło. Dzisiaj takie propozycje obrony stanowią niebezpieczną igraszkę.

Dr Kazimierz Szczaniecki.

## Centrala dla odbudowy Galicji.

Namiestnictwo galicyjskie reskryptem z dnia 25. maja 1916. przesłało Prezydentowi miasta następujące rozporządzenie:

Na podstawie statutu organizacji gospodarczej odbudowy Galicji, ogłoszonego rozporządzeniem Namiestnika z dnia 1. maja 1916. w urzędowej „Gazecie” z dnia 4. maja 1916. ustanowiony został dla wszystkich agend, związanych z gospodarczą odbudową kraju, osobny Oddział Namiestnictwa pod nazwą: „C. k. Namiestnictwo. Centrala krajowa dla gospodarczej odbudowy Galicji”.

Działalność swoją rozpoczyna Centrala krajowa w Krakowie jako prowizorycznej siedziby urzędowej z dniem 3-go czerwca 1916.

W myśl statutu organizacyjnego ustroj zasadniczy tej Centrali zastosowany jest do trzech najważniejszych gałęzi aktywności odbudowy, a to: odbudowy zniszczonych miast, gmin i miejscowości, komunikacji, wodociągów itd., podźwignięcia rolnictwa i leśnictwa, oraz podźwignięcia przemysłu, rękodziela i handlu w kraju.

Zarządzenia wydane przez krajową Centralę w niczem nie naruszają zakresu działania państwowych i autonomicznych władz unormowanych ustawowymi przepisami. Na zewnątrz, tj. w stosunku do władz i stron interesowanych występuje Centrala jako część składowa Namiestnictwa, wobec czego stosunek służbowy politycznych władz powiatowych do Centrali krajowej pozostaje taki sam jak do Namiestnictwa.

Nadto będą utworzone dla załatwienia spraw, dotyczących odbudowy zniszczonych miast, gmin i miejscowości, komunikacji i wodociągów itd. po powiatach Ekspozytury budowlane, które wedle potrzeby obejmować będą jeden lub kilka powiatów politycznych.

Agendy rekultywowania gospodarstwa rolnego i leśnego oraz podźwignięcia przemysłu, rękodziela i handlu sprawować będą polityczne władze powiatowe, jako takie, którym w tym celu dodane będą fachowe organa pomocnicze.

Ekspozytury budowlane pozostawać będą pod bezpośrednim kierownictwem ustanowionego technika i podlegać wprost Centrali krajowej, muszą jednak utrzymać ściśle kontakt z politycznymi władzami powiatowymi, których obowiązkiem będzie Ekspozyturę w spełnianiu jej zadań, a w szczególności przez możliwie najspieszniejsze załatwianie rekwizyty popierać.

Działalność poszczególnych działów i urzędów unormują osobne instrukcje.

Przez krajową Centralę dla gospodarczej odbudowy kraju załatwiane będą wszystkie sprawy dotyczące odbudowy miast, gmin i miejscowości, komunikacji, wodociągów i t. d., jak niemniej prowadzone dotąd sprawy prowizorycznego pomieszczenia bezdomnych, udzielanie finansowych zapomóg na podstawie okólnika z dnia 25. października 1915. oraz sprawy, stojące w łączności z wojennym Zakładem kredytowym, następnie sprawy, odnoszące się do podźwignięcia gospodarstwa rolnego i leśnego, a w szczególności sprawy dotyczące uprawy roli, udzielanie pomocy rolnikom przez dostarczanie sztucznych nawozów, sił roboczych i pociągów, maszyn i narzędzi rolniczych itd., ziarno na obsiew, paszy, udzielanie kredytu na zasiewy i prężni zasiewowych, organizację pracy etc., wreszcie sprawy, dotyczące wprowadzenia na drogę produkcyjnego działania i obrotu drobnego i wielkiego przemysłu, rękodziela i handlu.

Przez Biuro krajowej Centrali załatwiane będą nadto wszystkie sprawy zapomogowe, a w szczególności udzielanie zapomóg i ulg z rządowego funduszu zapomogowego i badanie rachunków z kwot dotąd udzielonych, dalej sprawy pożyczek bezprocentowych, bonifikacy procentowe od pożyczek na pokrycie kosztów budowlanych, udzielanie zaliczek do funduszu zapomogowego i wogóle wszystkie sprawy zapomogowe, więc nie tylko wojnę spowodowane, lecz powstałe wskutek klęsk elementarnych, jak powodzie, gradobicie, pożary etc., wreszcie przyznawanie zaliczek zwrotnych z funduszy państwowych gminom i Wydziałom powiatowym na niezbędne wydatki administracyjne na rachunek przyszłych dodatków autonomicznych.

Przy Namiestnictwie w Białej pozostaje nadal wykonanie rozporządzenia Cesarskiego z dnia 21. czerwca 1915., dotyczące zajęcia na rzecz Państwa produktów rolnych, regulacji ich spożycia, oraz wszelkie sprawy w zakresie Filii Wojennego Zakładu dla obrotu zbożem, która pozostaje nadal w Białej. Nadto pozostają przy Namiestnictwie w Białej sprawy wywozu zajętych na rzecz kraju niezbędnych artykułów zapotrzebowania wykonanie cesarskiego rozporządzenia z dnia 7. sierpnia 1915. rekwizyty, zajęcia metali i innych artykułów dla celów wojennych, spisy zapasów, sprawy podbijania cen, sprawy apropracji węglowej, tłuśców, kawy, cukru itp., sprawy pożyczek wojennych.

W sprawach wyżej wymienionych należy jak dotąd odnosić się do Namiestnictwa w Białej.

## Z Krasnegostawu.

(Korespondencya własna „Głosu Narodu”.)

Krasnystaw, w maju 1916.

Dotkliwie ślady na naszym powiecie pozostawiła przewalająca się przez naszą okolicę wojna zawieru-

Dr WITOLD RUBCZYŃSKI.

## Bezstronność w ocenie sporów międzynarodowych.

Odczyt, w cyklu urządzonych przez Krakowskie Towarzystwo filozoficzne, wygłoszony 31. marca 1916 r.)

Fryderyk Wil. Förster głęboki znawca potrzeb duchowych narodu niemieckiego i rzetelnych podstaw jego siły, w wydanej niedawno książce „o wychowaniu obywatelskiem i etyce politycznej” stara się dowiedzieć, że dobrze zrozumiany interes nakazuje państwu, które na swoim obwodzie zawładnęło nad obszarami mieszczańskimi ludności przynależną do innych szczeplów, pozyskiwać ją sobie szanowaniem i ochranianiem wytworów jej pracy cywilizacyjnej, wyrosłych z pnia osobnych tradycyi dziejowych i własności psychicznych (zbranych u. p. w bibliotekach, muzeach, pielęgnowanych w szkołach przemysłu artystycznego i t. p.). Zdaniem F. przez takie przywiązanie do siebie odłamów innych narodów, jeżeli się oczywiście ich przytem nie odstępca żadnymi ustawami i praktykami wyjątkowymi — możliwe jest wytwarzanie pomostów, jakoby ogniw pośrednich, między wrogimi sobie dotąd narodami i państwami. Podobnie poważnymi, z istoty etycznych zadań państw i dziejowych posłannictw narodów czepanymi, argumentami dałoby się wykazywać, że i naród wyzwolony z pod zaboru ma wysoki interes w tem, by się nie poddawał poręczym odwetowym, nie

spadał na szczebel ludów barbarzyńskich, żyjących wendettą, a zabezpieczywszy się już należycie od swoich wczorajszych ciemiężców, niewstępował w ich ślady, lecz część ludności pozostawioną przez nich w jego kraju, traktował uwzględniennie, niewynaradawiał jej pomocą środków gwałtownych. Oczywiście ta jedynąca sobie inne ludy wspaniałomyślność wyswobodzonego narodu nie musiałaby sięgać tak daleko, ażeby się aż zrzekać ziemi nieprawnie jemu odjętej.

Czy jednak narody zrozumięją kiedy swój wyższy ideowy interes w tem, ażeby się wzajemnie nie osłabiać i niepożerać? Jest rzeczą bardzo ryzykowną zabawiać się w tego rodzaju proroczo. Można by wszakże bez niebezpieczeństwa, iż się popełni wielki błąd, pozwolić sobie na następujące horoskopy, które co prawda brzmić będą warunkowo. O ile miłość dóbr duchowych wspólnych, które, jak nauka, sztuka, ścisła rzeczowa krytyka, ustawodawstwo równomierne, kierowane względami na sprawy a nie na osoby, wymagają przeciw także znacznej dozy bezstronności dla postępow w ich urzeczywistnieniu, o ile takich to zatem spraw miłość zdobywać sobie zaczyna chociażby powoli przewagę nad żądzą wzbogacania się i użycia, w takim razie nietylko luźne jednostki, ale i ich większe zbioru, narody, będą w sobie, acz niebez trudu i jedynie stopniowo, wypieniały odwieczne popędy ku wyrastaniu ponad głowę innym i zabieraniem dla siebie łwiej części korzyści ze swoich z nimi stosunków. Jeżeli między osobnikami ludzkimi może rywalizacya szlachetna t. j. nie płynąca z chęci zysków i wyniesienia się, ale z przywiązania do pewnej zasady, z niewzruszonej wiary w jej nietykalną świętość i z niezłomnej woli, żeby ją przepro-

wadzić jak najczyściej, jak najdokładniej i bez niepotrzebnej ociągania się, to dła czegożby miała być zgola niemożliwą podobna rywalizacya między narodami? A gdyby takiej rywalizacyi o inicjatywę, o twórczą, pełną i harmonijną działalność w sferze społeczno-duchowej udawało się powoli spychać na plan dalszy, wypierać i zastępować współzawodnictwo o zawładnięcie światem materialnym i jego zasobami, w czymby jej pomocną była idea powszechno-ludzkiego podziału pracy, skoordynowania się i sprzężenia sił — wówczas ta nowa forma współzawodnictwa zdołałaby się wykształcić na niemniej skuteczny i przydatny bodziec do rozwoju przymiotów umysłu i woli od przejętych ze świata organicznego, ale na tym wyższym szczeblu człowieczeństwa już przestarzałych, rudymentalnych, opóźniających postęp, hasel bezwzględnej walki o byt między narodami.

Z tem wszystkiemu nienależy się ludzi, nawet przyznawszy w zasadzie możliwość uleczenia większej części ludzi z kultu dla siły fizycznej i bogactwa, iżby było rzeczą łatwą takie radykalne przerobienie się natury człowieka. O zstąpieniu na ziemię Istoty Doskonałej w ludzkiej postaci mówi tylko wiara i uważają ją jej wyznawcy z powodów, zrozumiałych i uznawalnych także poza ich gronem, za dar wyższy przerastający zdolności i zasługi jestestwa uwarunkowanego, skończonego. Tak wiele bowiem ma ona w sobie mocy uszczęśliwiania i krzepienia na duchu, że można się w tem dopatrywać śladów jej nadludzkiego pochodzenia. Przeciwnie przypuszczać, że ktoś, kto jest tylko człowiekiem, zdoła o własnych wylacznie siłach wyzwoleć się i opancerzyć na przyszłość od wszelkich ulo-



NAJWIĘKSZY  
FABRYCZNY  
SKŁAD

KUFRÓW

: : WALIZ, TORB : :  
NECESERÓW, — TOREBEK  
DAMSKICH, PORTMONETEK,  
PAPIEROŚNIC, — PORTFELI,  
WIELKI WYBOR PARASOLI.

A. FRONCZ 17.  
KRAKÓW, FLORYAŃSKA

cha. Tysiące domów, budowli i osad legło w gruzach. Oto parę przykładów: w gminie Izbyce jest 592 spalonych osad, w gminie Gorzków — 570, w gminie Fajslawice — 303. Dużo ludności tutejszej, zwłaszcza wiejskiej, opuściło kraj wraz z ustępującą armią rosyjską, domy ich opustoszały, a role odłogiem zaległy. Obecnie osadzono na nich Rusinów, ewakuowanych z miejscowości, położonych w pobliżu frontu bojowego. Na szczęście nie daje nam się tutaj odczuwać brak najniezbędniejszych środków żywnościowych, gdyż zboża i kartofli jest dosyć; gorzej rzecz ma się z takimi produktami, jak cukier, tłuszcz i i. Wskutek wyjątkowych stosunków, panujących w życiu ekonomicznym dokuje nam wadliwość akcyi aprowizacyjnej. Nad jej normowaniem pracują z wysiłkiem w pierwszym rzędzie miejskie i gminne Komitety Ratunkowe, działające pod zwierzchnictwem i przy poparciu Komitetu Ratunkowego ziemi lubelskiej. Cały powiat Krasnostawski pokryty jest gęstą siecią takich dobrze zorganizowanych Komitetów. W miastach zajmują się one przede wszystkim sprawami aprowizacyjnymi, a więc sprowadzaniem i rozsprzedawaniem ludności produktów codziennych potrzeb. Dochody uzyskiwane na tych transakcjach używane są na dopomaganie biednym przez dostarczanie im pomocy w naturze i gotowiznie. Prawie we wszystkich miasteczkach Komisye aprowizacyjne Komitetów otrzymały prawo wyłączne kupna zboża, mielenia go i kontroli chlebowej.

Z chorób epidemicznych szerzą się w naszym powiecie szczególnie tyfus i ospa, przywiezione tu z Rusi przez tamtejszą ewakuowaną ludność. Tem groźniejszą jest ta plaga, iż w całym powiecie stosunki aprowizacyjne przedstawiają się bardzo źle. I tu wytyżoną walkę z temi nieszczęściami prowadzą nasze Komitety Ratunkowe. Z ich inicjatywy powstały we wszystkich gminach Komisye sanitarne, które robią, co mogą, by jak najbardziej zapobiedz szerzeniu się epidemii. Bardzo dużo w tym kierunku działał miejski Komitet w Krasnymstawie, który objął dozór i uporządkował czyste, higieniczne wypiekanie i rozsprzedaż chleba, oraz innych produktów spożywczych, dba o porządek i czystość w mieście i stosuje, gdzie trzeba dezynfekcję. W mieście do zwalczania epidemii przyeznają się szpital chorób zakaźnych.

Komitety Ratunkowe żywo zajmują się organizowaniem szerokiej akcyi odbudowy zniszczonych wskutek działań wojennych budowli. Stan oświaty przedstawia się u nas pomyślnie i mamy w powiecie przeszło 70 szkół publicznych. Wszyscy potrzebujący otrzymali zboże na zasiewy. Niedawno rozpoczęto zabiegi u władz okupacyjnych o zezwolenie na wybudowanie kolejki z Fajslawice do Żółkiewki, którąby ekonomicznie podniosła cały powiat, ułatwiając w pierwszym rzędzie transportowanie zboża i ziemniaków.

**Długi wojenne Austrii.**

**Sprawozdanie komisji kontroli długów państwowych.**

Komisya kontroli długów państwowych zamieszcza w postaci osobnego dodatku do urzędowej części „Wiener Zeitung“ zestawienie długów Austrii (bez Węgier) według stanu w d. 30. czerwca 1915 r. W sprawozdaniu tem przedstawiona jest wysokość

wydatków wojennych Austrii za okres czasu obejmujący 11 pierwszych miesięcy wojny, a więc okres czasu sięgający od wybuchu wojny aż do dnia 30 czerwca 1915 r., wraz ze szczegółowem oznaczeniem pożyczek, jakimi wydatki te pokryto.

Obraz długów wojennych państwa wraz z innymi długami, tudzież kwoty potrzebne na ich oprocentowanie uzmysławia nam następujące zestawienie:

| Wierzyciele i rodzaj długu.   | Suma                  | Roczne odset.      |
|---|-----------------------|--------------------|
| <b>Bank austro-węgierski: Korony.</b>   |                       |                    |
| Pożyczka lombardowa (pokryta 5% bonami skarbowymi, płatnymi w 2 1/2 latach o nominalnej wartości 600 milionów koron) . . . . .  | 510,000.000           | 25,500.000         |
| Pożyczka lombardowa (pokryta 5% bonami skarbowymi, płatnymi w 2 1/2 latach o nominalnej wartości 1.696 milionów koron) . . . . .  | 1,277,000.000         | 12,720.000         |
| Sola weksle (każdy weksel opiewa na 63,600.000 koron) . . . . .   | 826,800.000           | 8,628.000          |
| Sola weksle (każdy weksel opiewa na 63,600.000 koron) . . . . .   | 445,200.000           | 4.452.000          |
| Sola weksle, (każdy weksel opiewana 25,400.000 koron) . . . . .   | 508,800.000           | 5,088.000          |
| <b>Konsorcjum austriackie:</b>  |                       |                    |
| Zaliczka na rachunek bieżący . . . . .  | 600,000.000           | 27,000.000         |
| <b>Konsorcjum w państwie niemieckiem:</b>   |                       |                    |
| Weksel państwowy opiewiający na 200,000.000 marek (3 3/4% prowizji w kwocie 1,764.000 kor.; niemiecki stempel wekslowy 1 pro mille w kwocie 235,200 kor.; przerachowanie według stosunku ustawowego, . . . . .  | 235,200.000           | 14,112.000         |
| Weksel państwowy opiewiający na 180,000.000 marek (3 3/4% prowizji w kwocie 1,323.000 kor. i niemiecki stempel wekslowy 1 pro mille w kwocie 211,680 kor.; przerachowanie według stosunku ustawowego) . . . . . | 211,680.000           | 10,574.000         |
| <b>Pożyczki wojenne:</b>  |                       |                    |
| Pierwsza pożyczka wojenna (w r. 1914) . . . . .   | 2,200,746.900         | 121,041.079        |
| Druga pożyczka wojenna (w r. 1915) . . . . .  | 2,688,321.880         | 147,857.699        |
| <b>Suma długów państwa bez długów wojennych . . . . .</b>   | <b>9,498,748.700</b>  | <b>376,982.778</b> |
| <b>Razem . . . . .</b>  | <b>22,453,414.915</b> | <b>889,892.215</b> |

Długi wojenne Austrii wynosiły więc w dniu 30. czerwca 1915 r. łącznie 9.49 miliardów, koron. Z kwoty tej 4.86 miliarda, a więc więcej niż połowa, umieszczona jest w pożyczkach wojennych, reszta zaś w kwocie 4.6 miliardów, stanowiła bieżące zaliczki pobrane w Banku austro-węgierskim, w konsorcjum banków austriackich i w konsorcjum w państwie niemieckiem.

W Banku austro-węgierskim zaciągnął austriacki zarząd skarbowy do d. 30 czerwca 1915 r. ogółem 3.5 miliardów koron i to tak w pożyczkach lombardowych, jak i w zaliczkach na weksle. Tego rodzaju sposób przysparzania sobie pieniędzy w pierwszych miesiącach wojny przeważał. Z końcem grudnia 1914 r. dłużnym był zarząd państwa Bankowi austro-węgierskiemu 2.6 miliardów koron, do których w pierwszym półroczu 1915 r. przybyły dalsze pożyczki na sola weksle na kwotę 954 mil. Również w pierwszym półroczu 1915 roku pobrał zarząd państwa w instytucjach finansowych zaliczkę na rachunek bieżący w kwocie 600 milionów koron.

Do kwot powyższych przybywa wreszcie pożyczka

waluowa na weksle państwowe, zaciągnięta w Niemczech. W dniu 31. grudnia 1914 r. stan tej ostatniej pożyczki wynosił 235.2 milionów koron, do której to kwoty doliczyć należy drugą pożyczkę w markach, zaciągniętą w pierwszym półroczu 1915 roku w kwocie 211.68 milionów koron. Obie pożyczki walutowe w łącznej kwocie 446.88 milionów koron wstawione są w wykaz długów państwa po kursie przerachowania, według relacji ustawowej.

Ogólna suma pożyczek wojennych wynosiła do końca czerwca 1915 r. okragło 9 i pół miliarda koron. Na roczne oprocentowanie tych długów wstawiona jest w wykaz komisji kontroli długów państwa kwota 376.9 milionów koron, czyli że łączna ich stopa procentowa wynosi 3.96 proc.

Stopa procentowa obu pierwszych pożyczek wojennych wynosi — nie biorąc pod uwagę amortyzacji — 5 i pół proc. Natomiast o wiele mniej kosztuje państwo oprocentowanie długów zaciągniętych w Banku austro-węgierskim. Stopa procentowa pierwszej pożyczki lombardowej (510 milionów koron) wynosi 5 proc., ponieważ zrealizowaną została w pięcioprocentowych bonach skarbowych, których suma znalazła się jeszcze w granicach emisyjnych ówczesnego, wolnego jeszcze od podatku kontygentu not. Przy pozostałych zaliczkach, przez Bank austro-węgierski udzielonych, należy jednak uwzględnić, iż od sumy odsetek płaconych przez państwo Bankowi, potrąca państwo 5 proc. podatek nałożony na banknoty ponadliczbowe, tak, iż efektywny ciężar odsetek płaconych przez państwo bankowi, wynosi właściwie 1 procent\*).

Stopa procentowa od zaliczek zaciągniętych w bankach na rachunek bieżący, wnosi 4 i pół proc. Dla pożyczek wekslowych zaciągniętych w Niemczech, miarodajną jest stopa eskontowa Banku Rzeszy, która wynosiła dla pierwszej pożyczki 6 proc., dla drugiej zaś 5 proc.

Do długów wojennych, wynoszących 9.49 miliardów koron, należy doliczyć pozostałe długi państwa, wynoszące 12.95 miliardów koron. Stan tych ostatnich długów nie uległ na ogół zmianie. Jak z wykazu wynika, zaciągnął minister skarbu w pierwszym półroczu 1915 roku na podstawic dawnego upoważnienia 4 proc. rentową pożyczkę koronową na kwotę 170 milionów koron.

Z drugiej zaś strony pewną ilość starych długów upłacono; i tak upłacono (przez wylosowanie) z długów zaciągniętych przez emisję losów tudzież z długów kolei żelaznych okragło kwotę 19 milionów. Starsze bony skarbowe — dolarowe, tudzież stare bony skarbowe z czasów Bilińskiego — wycofano z obiegu przez wykupno ich, przyczem pozostaje jeszcze do zapłaty kwota 60 milionów koron.

Ogólny stan długów państwa wynosił z końcem czerwca 1915 r. kwotę 22.45 miliardów koron, wobec 17.96 miliardów długów z końcem roku 1914.

Kwota potrzebna do oprocentowania streszczała się z końcem roku 1914 w cyfrze 700.6 milionów koron rocznie (przy 4 proc. stopie procentowej), zaś z końcem czerwca 1915 r. w cyfrze 889 milionów koron.

\* O ile emisya banknotów wyniesie więcej niż 600 milionów koron ponad pokrycie w złocie, wówczas od każdego banknotu, emitowanego poza cyfrę 600 mil. opłaca Bank austro-węgierski 5% podatek, rozdzielany następnie między obu państwa monarchii.

mności i słabostek, jest marzycielstwem, które już niejednokrotnie przyniosła srogie rozczarowanie i szkody. Dzięki włączeniu jednostki w społeczeństwo o wysokiej duchowej kulturze i organizacyi mogą osobiste członków tegoż braku w znacznej mierze kompensować się i wyrównywać, stawać się mniej szkodliwymi, nawet maleć w ciągu wieków. Ale społeczeństwa składają się z jednostek i mają, podobnie jak te, swoje egoizmy, próżności i zawiści. Niedoceniają zazwyczaj a niekiedy nawet zrozumieć niemogą niezależnej, kulturalnej i wewnętrznej wartości tego, co się zrodziło poza ich obrębem.

Żądanie bezstronnych ocen stosunków ludzi sobie dalszych wyrosło właśnie z odczucia potrzeby, takiego poznania i takiej postawy woli, któreby niezmaczone osobistymi celami i przywiązaniem przenosiły się równie trafnie i dokładnie w jak najbardziej różne położenia i właściwości psychiczne i umiały wśród nich wskazać perwiałki dażeń cenne, godne ochrony i poparcia. Do tego jednak, aby taka bezstronność miała grunt podatny dla rozwoju swego i ażeby jej orzeczenia doznawały coraz powszechniejszego posłuchu, potrzeba postępującego uświadomienia sobie takiego ideału, którego osiągnięcie przez dowolną jednostkę lub naród byłoby racjonalnie pożądanem dla każdej innej jednostki lub narodu. Racjonalnie pożądanem mianowicie o tyle, że jednostki lub narody, któreby chciały wyzyskiwać lub ujarzmić inne, jużby racjonalnie pożądanymi niebyły, gdyż narażałyby się na represyę ze strony innych. Zatem przeciwieństwo ich (rzekomego tylko a nie prawdziwego) interesu z owym ideałem nieprzeszkadzałoby poprawnemu sformułowaniu tego ostatniego. Najogólniej i najkrócej da się

on określić jako postęp ku doskonałości. W tem się już nieści, iż to jest postęp nieskończony, bo człowiek pojedynczy ani zbiór ludzi nie może stać się nigdy Istotą Doskonałą ani z Nią doskonałe się złąc. Pozostanie Ona zawsze czemś wyżej pomyślanem a zarazem w wyższy sposób istniejącem i działającem, o ile w Jej istnieniu i działaniu na człowieka wypada religijnie wierzącemu upatrywać warunek wszelkich jego doskonałości. Doskonalić się zaś jestto duchowo urastać, rozpościerać się i zestrajać. „Wzrost“ w pierwszym znaczeniu to przybieranie na sile woli (na stałości jej kierunków), na samodzielności refleksyi i na jej autokrytycyzmie. Rozpościeranie się duchowe (rozrost) polega narozszerzaniu swego egoizmu i altruizmu, na czynieniu tegoż altruizmu rozumniejszych czyli na jego racjonalizacyi, która czerpie soki z bogactwa się umysłowych kątów widzenia, doświadczeń i zdolności do przewidywania. Wreszcie postępujący zastrój ma dwie strony: i n d y w i d u a l n ą, czyli doprowadzanie do zgodności własnych czynów, słów, myśli, zamiarów, poszczególnych w sobie i jednych z drugimi, i s o p o ł e c z n ą, czyli nadawanie zabiegom jednostek, grup w łonie jednego społeczeństwa i całych narodów takich kierunków, ażeby wynik pomyślny jednego dążenia zależał jak najmniej od udarmienia jakiegoś innego dążenia, lecz aby przeciwnie one się wzajemnie wzmacniały w swej skuteczności na podobieństwo sił składowych w mechanice, dających możliwie największą wypadkową.

Pochód w kierunku takiego wydoskonalenia się jest możliwym pod warunkiem, ażeby się dobrom duchowym, dodatniemu etycznie charakterowi, zaparcu się, przedmiotowości sądu, płodnej twórczości unysłu, przyznawało to nietylko w teo-

ryi — wyższą wartość od wszelkich dóbr materialnych, a życiu duchowemu większą potęgę i stałą rzeczywistość od cielesnego używania i vegetowania. A w im pniejszej wierze toby się ziszczało, tem silniej, rychej i powszechniej poczuli się ludzie sobie braćmi, dziećmi Jednego Najwyższego Ducha i Ideału, który ich ku sobie ciągnie. Wtedy też bezstronność ocen w kwestyach spornych między narodami byłaby już czemś więcej niż idealnym przedmiotem wymagań, niemogącym często w praktyce do osiągnięcia ze znaczniejszym stopniem precyzji i pewności. Urzeczywistniały się lepiej i gęściej, nietylko przy samem wydawaniu ocen, ale co ważniejsza, przy stosowaniu się do nich, przy wprowadzaniu ich w czyn, w życie.

W przeciwnym razie t. j. gdyby miało trwać nadal hałwochwalstwo dla fizycznej siły, bogactw i użycia, grożą niesamemu już rozwojowi, ale dalszemu istnieniu kultury, bardzo poważne niebezpieczeństwa. Może przecież jednak czar tytu i tak wielkich bohaterstw i bohaterów, jakich widownią jest chwila dzisiejsza, zdoła zażegnać owo groźne widmo zmateryalizowania się i zdziczenia, i zdoła też coraz silniej przekonywać, że nie wojny, jako takie, są największą plagą ludzkości, bo toczą się one także i o wielkie idee, o wolność, jedność, i całość narodów a wywiązuja się w nich wielkie zasoby moralnej mocy, ale że taką plagą jest moralne zło, które do wojen prowadzi, a w szczególności odwieczna w naturze ludzkiej skłonność do wyzyskania ekonomicznie swojej przewagi nad słabszym, i do narzucania mu przemocą swoich myśli, mowy i uczuć.

FIRMA

POLECA NA OBECNY SEZON

**JÓZEF MASSAR**  
w Krakowie, ul. Floryańska L. 15.

Doborowy skład towarów bławatnych i Konfekcyę dla Panienek, Chłopczyków i Dzieci.  
Magazyn otwarty od 8-mej rano do 1-szej w południe, od 3-ciej popoł. do 7. wieczór.





skim się nie rentowała. To też większość z nich zbudowała fabryki spirytusu i przerabiała ziemniaki na spirytus. Dzisiaj jednak, z powodu wypadków wojennych, wiele fabryk uległo zniszczeniu, innym fabrykom brak personalu, lub też pewnych surowców, potrzebnych do produkcji spirytusu. Korzystając z tego, wysyłamy wielkie ilości ziemniaków wozami do najbliższych stacji kolejowych, co atoli połączone jest z wielkimi trudnościami, gdyż w kraju tym dzisiaj koni jest mało, a rekwizycja wozów jest bardzo trudno, chociaż właścicielom tutejszym płacimy za wszystko dość wysoko. Nasza ciężka praca i na tem jednak polu przyniosła nam piękne wyniki. Zdaje się, iż nie potrzebujemy podnosić, iż okupowane terytorium rosyjskie nie pokrywa kosztów swego zarządu.

„Naszą główną zasadą jest, że wszystko, co na tej ziemi tylko rośnie, należy do całej ludności monarchii, a ludzie prywatni nie będą tu mogli robić interesów dla własnej kieszeni. Zboże, ziemniaki, węgle, drzewo, pasza, wszystko to odejdzie pod adresem władz, których zadaniem jest ich rozdzielanie. Spekulować tu nie można“.

## Dalszy pochód.

Okres chwilowej przerwy w operacjach wojennych na froncie południowo-tyrolskim, spowodowanej przeważnie warunkami terenowymi już przemija.

Ostatni komunikat przynosi ważne szczegóły o dalszym rozprzestrzenianiu się wojsk austro-węgierskich w północnych odcinkach obecnego frontu bojowego. Według obecnego stanu rzeczy, największe postępy czynią operacje w obszarze Asiago, i punkty w ostatnim komunikacie wymienione, odnoszą się przeważnie do powyższego obszaru.

Podjąwszy dalszy pochód z góry Monte Erio, która przez zdobycie fortu pancernego Campolongo wpadła w ręce zwycięzców wprost jako dojrzwały owoc, przekroczyły wojska austro-węgierskie koło miasteczka Roana, położonego na drodze Tedescala-Asiago do doliny Assy, w punkcie jej załomu, i zaatakowały w tem miejscu przeciwnika, odrzuciły go koło Canora w tył i obsadziły wzgórza położone na wschód i południe od załomu doliny. W ten sposób cała prawie dolina d'Assy niemal aż pod Asiago jest w posiadaniu pracujących naprzód wojsk. Świeżo zdobytą przestrzeń wynosi dwa i pół km., Od wnętrza Asiago oddalona jest Canora zaledwie 3 km.

Inna grupa wojsk austro-węgierskich opanowała szereg ostatnich wzgórz położonych w obszarze na północ od Asiago. Przez zdobycie w d. 27 b. m. umocnionej zapory doliny Val d'Assa, uzyskała wspomniana grupa możność — pisze korespondent wojenny pisma „Oester. Morgenzeitung“ — podsunąć się na najbliższy dysztans do Monte Interoto (1401 m.), względnie do fortu pancernego na tym szczycie położonego. Po należytym przygotowaniu działom obwarowania Monte Interoto zostały w dn. 28 bm. zdobyte, a włączności z tym sukcesem opanowane zarazem dalej ku południowi wysunięte wzgórza, znajdujące się już w najbliższym obszarze Asiago.

Poważne sukcesy osiągnięte zostały również na płaskowzgórzech Sette Comuni, gdzie linia bojowa, oznaczona dotychczas punktami Cornodi Campoverde — Monte Moschicce, posunięta została o spory kawałek ku wschodowi. Przez planowe ruchy flankujące opanowane zostały wzgórza Monte Zebio (1778 m.), Monte Zingarella (1907 m.) i najdalej ku północy podsunęty szczyt Cornodi Campo bianco (2120 K.), a zarazem Włosi wyparli tak z najwyższych w tym obszarze wzgórz, jak również opadających już grzbietów górskich. Dzięki tym wszystkim szczęśliwym operacjom, pierścień otaczający Asiago od północy i wschodu zacieśnił się jeszcze bardziej, a nadto wydarto został Włochom odcinek linii kolejowej prowadzącej z Asiago przez Arsiero do Schio.

W dolinie Posina, po utraceniu Bettale stawali Włosi zacięty opór na południe i wschód od tej ostatniej miejscowości. Po ciężkich walkach zostali oni zeswych stanowisk wyparci, a linia bojowa w tym odcinku zbliżyła się coraz bardziej ku Posina.

O artyleryjskich sukcesach wojsk austro-węgierskich świadczy najlepiej okoliczność, iż oprócz licznych, umocnionych zapór drogowych stracili dotychczas Włosi ośm fortów pancernych, zbudowanych w ostatnich latach.

Według obliczenia sprawozdawcy wojskowego „Fremdenblattu“ nabytki terenowe wojsk austro-węgierskich wynoszą do 27. bm. we Włoszech 250 km. kw.

## Bombardowanie Nauplii.

Ateny. (Tel. pryw.). „Nea Himeras“ donosi, iż flota angielska bombarduje składy naftowe w Nauplii. Szkody mają być ogromne. (Nauplia, port w południowej Grecyi).

## Pochód bułgarski.

Wiedeń (Tel. pryw.). Wiadomość o akcyi wojsk bułgarskich nad Strumą, która, jak się zdaje, jest obecnie już w pełnym toku, żywo zajmuje ogólną uwagę. Podstawową myślą obecnego pochodu bułgarskiego jest dążność do wzmocnienia swych stanowisk nad Strumą; możliwe są jednak i dalej idące cele. Akcja rozgrywa się na neutralnej ziemi greckiej.

### Greckie usprawiedliwienia.

Lugano. (Tel. pryw.). „Secolo“ donosi z Aten: Ofi-

cyalne kopia rozkaz wysłany do garnizonu fortu Rupel, aby ten na wezwanie Burgagów i Niemców ustąpił, usprawiedliwiają tem, że w przeciwnym razie rząd grecki dopuściłby się złamania neutralności. Grecya jest obowiązana poczynić Niemcom i Bułgarom te same ustępstwa, co Francuzom i Anglikom, którzy obsadzili miasto i okolicę Salonik. Zresztą wycofanie się greckiego garnizonu podyktowane było koniecznością, gdyż Niemcy i Bułgarzy oświadczyli, że w razie oporu użyją przemocy.

## W obszarze Salonik.

### Stan liczebny wojsk koalicji.

Berlin. (Tel. pryw.). „Tagblatt“ donosi z Lugano. Zdobrze poinformowanego źródła otrzymuje korespondent „Tagblattu“ następującą wiadomość: Rzekoma groźba ofensywy entente'y w Macedonii jest zwyczajnym „bluffem“, ponieważ zgromadzone tam wojska koalicji wynoszą wogóle 240.000 ludzi. Z liczby tej należy odliczyć: 20.000 na chorych, 40.000 na treny, 30.000 na Australczyków i Nowozelandczyków, którzy w ostatnim czasie przewiezieni zostali z powrotem do Francji. Reszta nie przedstawia większej wartości bojowej z powodu złego odżywiania, niekorzystnego stanu zdrowia i demoralizacji.

### Wojska serbskie.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Jak się z Rzymu dowiaduje włoskie pismo „Secolo“, transport serbskich wojsk do Salonik jest już prawie ukończony. Nowo zorganizowana armia serbska liczy rzekomo 100.000 ludzi. Z cyfry tej do wojsk pierwszej linii należy 50.000 ludzi i reszta z powodu niezdolności do znoszenia trudów wojennych, przydzielona została do służby poza frontem. Wysoką cyfrę niezdolnych do walki należy przypisać następstwom odwrotu przez Albanię.

## Z Rosyi.

Kopenhaga. (Tel. pryw.). „Birzewija. Wiadomości“ donoszą: Wielka liczba oficerów francuskich, przynależnych do rozmaitych gatunków broni, przybyła do Petersburga.

### Niezadowolnienie ze sprzymierzeńców.

Lugano. (Tel. pryw.) Prasa włoska obfituje w dalszym ciągu w artykuły, czyniące Anglikom i Rosyanom wyrzuty z powodu ich bezczynności, podczas gdy Francuzi i Włosi krwawią za wspólną sprawę. Dla stwierdzenia, jak fałszywie ocenia Rosya położenie we Włoszech, przedrukowuje „Corriere della Sera“ artykuł „Birzewija Wiadomości“, w którym pismo rosyjskie wyraża zapatrywanie, iż ani operacje w obszarze Verdun, ani też na włoskim terenie wojny nie mają szczególnego znaczenia. Celem wyjaśnienia właściwego stanu rzeczy, wysłała agencya Stefaniego do pism rosyjskich obszerne sprawozdanie o walkach na froncie włoskim, które pojawiło się we wszystkich dziennikach w dniu 26. bm.

## Doniesienie Joffre'a.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Komunikat francuski z dnia 28. maja godz. 3 popoł.: W Argonach obsadziliśmy na wzgórzu 285 (Haute Chevauchee) południowy skraj trzech lejów, powstałych po wysadzeniu min niemieckich. Na lewym brzegu Mozy dość ożywiony ogień działowy w obszarze na wschód od Mort Homme. Na prawym brzegu rzeki i w dolinie Woivre walka artylerji z przerwami. W Alzacyi odparte zostały dwie próby ataku na północny wschód od Wattweiler i od Altkirch przy pomocy ognia, który przeszkodził nieprzyjacielskiemu wypadowi.

Komunikat z dnia 28. bm. godz. 11 wieczorem: W Szampanii doprowadził ogień naszej artylerji nieprzyjacielski skład amunicyjny w okolicy Ville sur Tourbe do eksplozji. Gwałtowne ostrzeliwanie całego obszaru Mort Homme na lewym brzegu Mozy, tudzież odcinka na zachód od fermi Thiaumont na prawym brzegu rzeki. Walki piechoty w ciągu dnia nie było. Na reszcie frontu ustający od czasu do czasu ogień działowy.

## Włochy a południowa słowiańszczyzna.

Frankfurt. (Tel. pryw.). „Frankf. Ztg.“ donosi z Lugano: Mimo usiłowań Pasicza, i jego wizyt w Rzymie i Petersburgu, stosunki włosko-południowo-słowiańskie zaostrzają się coraz bardziej. Znany poseł włoski Torre zamieszcza w „Corriere della Sera“ artykuł, zwracający się w ostry sposób nie tylko przeciw południowo-słowiańskiej propagandzie w Petersburgu, Londynie i Paryżu, lecz także przeciw angielskim i francuskim politykom, którzy propagandę tę wspierają. „Widoczna jest rzecz — pisze Torre — iż ludzie ci nie mogą zrozumieć historii i praw włoskich, tudzież znaczenia obecnej wojny. Włochy muszą energicznie zwalczać przesadzone południowo-słowiańskie pretensje, i robienie nastroju, zmierzającego do rozdziału Adriatyki. Włochy ani nie mogą na rzecz przyszłego południowo-słowiańskiego państwa zrezygnować ze swych aspiracji, z którymi zawsze występowały wobec Austrii, ani też godzić się na rozwiązanie kwestyi na podstawie samej statystyki.“

## Z Niemiec.

### Kancelarz Rzeszy u króla bawarskiego.

Monachium. (B. kor.) Król Ludwik przyjął o godzinie 11 przedpołudniem na dłuższej audyencji kancele-

rza Rzeszy dra Bethmanna Hollwega. Następnie kanclerz był przyjęty przez królową, a o godzinie 1 popołudniu u króla na obiedzie.

### Z komisji budżetowej Sejmu Rzeszy.

Berlin. (B. kor.) Komisya budżetowa reichstagu obradowała nad organizacją nowego wojennego urzędu aprowizacyjnego. Podczas dyskusji prezydent urzędu Ba t o c k i, oświadczył w sprawie planu gospodarczego, że co do nowych źniw nie zapoznaje w zupełności powagi położenia i istniejących trudności, ale spogląda w przyszłość z zdrowym optymizmem. Następnie omawiał sprawę zapasów mięsnych.

## Wiadomości telegraficzne

„Głosu Narodu“ z dnia 29 maja 1916 r.

### Wymiana jeńców.

Berlin. (B. kor.) Podczas odwiedzania pociągu szpitalnego zakonu Maltańskiego, którym przybyło tu 168 austro-węgierskich wymienionych rannych, wyraził cesarz Wilhelm w rozmowie z rannymi szczególną swą radość, że może ich powitać w Niemczech. Następnie wyraził radość z powodu wspaniałych czynów oręża i sukcesów austro-węgierskich wojsk w Tyrolu.

### Śmierć dra Iwana Franki.

Lwów. (B. kor.) Zmarł tu ruskim poeta dr Iwan Franko w 60 roku życia.

### „Centrałne Towarzystwo budowlane“.

Lwów. (B. kor.) Dnia 27. bm. odbyło się w gmachu Banku kraj. konstytuujące jeneralne zgromadzenie centralnego towarzystwa budowlanego, które wzięło sobie za zadanie wykonywanie przy odbudowie Galicji budowli publicznych i prywatnych przy współdziałaniu najwybitniejszych technicznych i finansowych sił kraju i przy udziale znaczących kredytowych instytucyj austriackich. Kapitał wynosi na razie dwa miliony koron, który w połowie złożą galicyjskie banki i osoby prywatne, a w połowie bank austro-angielski i austro-zakład kredytowy. Prezydentem towarzystwa został wybrany Dr Stanisław hr. Mycielski, wiceprezydentami poseł bar. Goetz-Okocimski, Dr Juliusz Landesberger, prezydent anglo-austro. banku, prof. Dr Michalski, dyrektor banku krajowego i dr Ludwik Neurath, dyrektor zakładu kredytowego. Towarzystwo będzie miało siedzibę we Lwowie.

### PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

HOTEL FRANCUSKI. Helena Czerkawska, ze Lwowa; Władysław Grotowski, z Zaścierza; Dr. Rudolf Weigl, z Przerowa; Romanowie Zdańscy, z Ostrowiec; Drowie Karolowie Matyasowie, z Bielska; Dr Stanisław Dwernicki, z Borysławia; Antoni Rybarski, z Jasła; Dr prof. Antoni Gluźński, ze Lwowa; Katarzyna Puchalska, z Zakopanego; Karol Lewartowski, z Tarnowa; Feliks Gaszyński, z Góliszyna; Jadwiga Kronhelm, z Zakopanego; Tadeusz Ciświcki, z Lublina; Stefan Kobylński, z Lwowa.

### Nadesłane.

## Adwokat Dr. TEOFIL WIĘCŁAW

powrócił

Kraków, plac Maryacki 1.

## Rozkład jazdy pociągów kolejowych.

Ważny od 1-go maja 1916 roku.

| Ochodzą z Krakowa:   | Przychodzą do Krakowa:  |
|--|---|
| Do Wiednia: 6 <sup>10</sup> , 6 <sup>45</sup> , 10 <sup>00*</sup><br>10 <sup>12</sup> , 2 <sup>02</sup> , 2 <sup>45</sup> , 6 <sup>20</sup> , 8 <sup>25*</sup><br>8 <sup>35</sup> , 10 <sup>35*</sup> , 10 <sup>45</sup> | Z Wiednia: 1 <sup>50</sup> , 5 <sup>40*</sup> , 5 <sup>55</sup><br>7 <sup>28</sup> , 8 <sup>30*</sup> , 8 <sup>45</sup> , 10 <sup>20</sup> , 2 <sup>50</sup><br>4 <sup>42</sup> , 9 <sup>14</sup> |
| Do Lwowa: 5 <sup>48*</sup> , 6 <sup>45</sup> , 8 <sup>38*</sup> ,<br>9 <sup>20</sup> , 11 <sup>30</sup> , 3 <sup>10</sup> , 5 <sup>15*</sup> , 5 <sup>25</sup> ,<br>10 <sup>00</sup>                                     | Ze Lwowa: 5 <sup>25</sup> , 9 <sup>35*</sup> , 9 <sup>45</sup> ,<br>1 <sup>30</sup> , 2 <sup>30</sup> , 7 <sup>50*</sup> , 8 <sup>00</sup> , 10 <sup>00*</sup> ,<br>10 <sup>10</sup>              |
| Do Oświęcimia (przez Skawinę) 7 <sup>05</sup> .  | Z Brześćlawy 4 <sup>52</sup> .  |
| Do Oświęcimia (przez Trzebińnię) 1 <sup>40</sup> .   | Z Zakopanego i Nowego Sącza: 7 <sup>15</sup> , 8 <sup>30</sup> .  |
| Do Zakopanego i Nowego Sącza: 9 <sup>30</sup> , 11 <sup>00</sup> .   | Z Kocmyrzowa: 7 <sup>00</sup> , 4 <sup>00</sup> .   |
| Do Kocmyrzowa: 8 <sup>15</sup> , 6 <sup>40</sup> .   | Z Tarnowa: 7 <sup>35</sup> .  |
| Do Tarnowa: 6 <sup>50</sup> .  | Ze Suchy 11 <sup>00</sup> .   |
| Do Suchy: 1 <sup>15</sup> .  |   |
| Do Lublina mają połączenia: 6 <sup>10</sup> , 6 <sup>45</sup> , 11 <sup>30</sup> , 1 <sup>52</sup> , 3 <sup>10</sup> , 8 <sup>35</sup> .   | Z Lublina mają połączenia: 1 <sup>50</sup> , 5 <sup>25</sup> , 9 <sup>45</sup> , 12 <sup>32</sup> , 4 <sup>02</sup> , 8 <sup>00</sup> , 9 <sup>10</sup> .   |
| Do Warszawy mają połączenia: 6 <sup>35</sup> , 1 <sup>52</sup> , 2 <sup>45</sup> , 8 <sup>35</sup> .   | Z Warszawy mają połączenia: 1 <sup>50</sup> , 8 <sup>45</sup> , 4 <sup>52</sup> .   |

UWAGA: Pora nocna od 6<sup>00</sup> wieczór do 5<sup>00</sup> rano, oznaczona jest podkreśleniem cyfr minutowych.

Pociągi pospieszne oznaczone tłustym drukiem. Pociągi oznaczone \* przeznaczone są tylko dla osób wojsko



### Ostatnia nowost! Ostatnia nowost! WYDAWNICTWA J. CZERNECKIEGO Kraków, Szewska 17.

Papiery listowe ozdobione wytwornymi reprodukcjami obrazów  
**Prof. Piotra Stachewicza:**

Listy Pana Zagłoby, Serya I. i II. Bohaterowie arcydziel H. Sienkiewicza.  
„Alma Mater“ Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju poetycznym i patriotycznym.

„Ad Astra“ Galerya typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej reprodukcji oddają w całej pełni finezyję właściwą rysunkowi znakomitego artysty. — Niema kraju, w którymby te papiery listowe nie mogły nazwać się najwytworniejszym wydawnictwem.

Współczesne Malarstwo polskie, Monografie Artystów polskich wydane w zeszytach. Każdy zeszyt stanowi odrębną dla siebie całość i wręcz tekst zawiera 20 barwnych ilustracji oraz portret artysty. Cena zeszytu 4 Koron. Największy wybór kart pocztowych z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów polskich i innych. — Nabywać można pojedynczo i hurtownie.

Katalog artystycznych kart pocztowych (Polska Sztuka w kartkach pocztowych) zawierający 400 ilustracji. Cena 1 Kor. 50 hal. Poczta wysyła się po nadesłaniu 1 Kor. 85 h.

**J. CZERNECKI**  
Kraków, Szewska 17.



## Korespondencya rozdzielonych.

Za jednorazowe ogłoszenie, podane zwięzłe prosimy załączyć przekazem lub w znaczkach pocztowych 2 korony zaś na każde następne 1 koronę; i wysłanie należytości tej pod adresem Administracya „Głosu Narodu“ Kraków ul. św. Tomasza. 35.

Tomasz Janesur z Nowego Brzeska gub. kieleckiej uprasza o wiadomość o synie Aleksandrze zabranym przez Rosyan r. 1914. Jesteśmy wszyscy zdrowi. 881

Antonina Cebula i Józefa Kalafarska z Brzeska Nowego proszą o wiadomość o synach: Wincetym Cebuli i Antonim Kalafarskim, przez wojska Radki Dmytriwa zabranymi w 1914 r. Ojciec Cebula umarł 1915 r. Zresztą wszyscy zdrowi. 882

Michał Krzyk z Nowego Brzeska, g. kieleckiej prosi o wiadomość o bracie Mikołaju Krzyku, zabranym przez Rosyan 1914 r. W domu zdrowi. 883

Szymon Szuba z Brzeska Nowego g. kieleckiej, dowiaduje się o syna Benjamin Szubę lat 18, który był zabrany 1914 roku przez Rosyan. Zmian u nas niema, jesteśmy zdrowi. 884

Piotr Fularski z Brzeska Nowego gub. kieleckiej poszukuje Serafina Fularskiego lat 26, który był zabrany w grudniu r. 1914 przez Rosyan. Jesteśmy wszyscy w domu i zdrowi. 885

Jan Zawartka z Brzeska Nowego, gub. kieleckiej, prosi o wiadomość o synu Stanisławie zabranym przez Rosyan 1914 r. w grudniu. Nie wiemy też, gdzie jest Ignacy. Jesteśmy zdrowi. 886

Antonina Kudelska z Brzeska Nowego, g. kieleckiej, prosi o wiadomość o mężu Ludwiku Kudelskim i synu Józefie, zabranym przez Rosyan r. 1914 w grudniu. Jesteśmy zdrowi, gospodarstwo bez koni prowadzę. Mania poszła za mężem za Maksa Krzyka, ma córkę, Ludwinia drugiego syna, Maryan u rejsanta, Maksio bez posady. 887

Józefa Trzapałko prosi o wiadomości o Walerym Krzysztomie i Feliksie Trzapałko z Brzeska Nowego, g. kieleckiej, zabranym przez Rosyan pod wodzą Radki Dmytriwa w 1914 r. W obydwoich rodzinach jesteśmy zdrowi. 889

Wincetyna Ścisłowska z Nowego Brzeska, gub. kieleckiej, prosi o wiadomość o mężu Wincetym Ścisłowskim, internowanym przez Rosyan 1914 r. w grudniu. Zona, jej rodzice i matka zdrowi, ojczym nie żyje i dzieci Stasi: Mania i Janek. 890

Florentyna Krzykowa z dziećmi, prosi o wiadomość o mężu Benjaminie Krzyku, przez Rosyan internowanym 1914 roku w grudniu. Jesteśmy zdrowi, gospodarstwo prowadzi się po dawnemu. Tą samą drogą prosi o wiadomości. 890

Maryanna Machnicka z dziećmi z Brzeska Nowego, gub. kieleckiej prosi o wiadomość o mężu Janie Machnickim, zabranym przez Rosyan 1914 roku w grudniu. Jesteśmy zdrowi, mieszkamy w Brzesku Nowym. 891

Maryanna Krzykowa z Brzeska Nowego, gub. kieleckiej, prosi o wiadomość o mężu Antonim Krzyku, zabranym przez Rosyan korpus 18 armii Radki Dmytriwa 1914 r. 4 grudnia. W domu po dawnemu wszystko. 892

Zofia Haber i Marya Wieczorkowa z Brzeska Nowego, g. kieleckiej proszą o wiadomości o mężach Janie Haber i

Janie Wieczorek, zabranym przez Rosyan dnia 4 grudnia 1914 roku, 18 korpus. U Habra ojciec rządzi, jesteśmy zdrowe, każda ma miejsce i pracuje. 871

Tadeusz Krzyżanowski z Turyczan zawiadamia Wandę Krzyżanowską w Humaniu, że Alfred i Tadeusz są zdrowi w Turyczanach. Meble całe, dom nie spalony, tylko młyn. Jak zdrowie Cioci, Władzia, Tonia, Toli? 920

Leonardowie Bierowie zawiadamiają ojca Bystrzonowskiego, zamieszkałego w Wiaźniu, Duchowskaja ploszczad, dom Piatakowa, oraz siostry i szwagrow, że są zdrowi, jak również Staś, któremu się bardzo dobrze powodzi. Interesami wspólnie się opiekujemy. Mamę Kuleszową powiadomiliśmy. Rodzina p. Moździeńskich, panna Zofia i nasza rodzina wszyscy zdrowi. Prosimy o wiadomości. Jeśli możliwe, również o p. Mościckich i Maryanach Kontkiewiczach. 943

Eduard Gołębiowski zawiadamia Antoniostwo Zalewskich w Moskwie i Karolostwo Zalewskich w Kozłowie, że mieszkają Zosią w Ojcowie i że są wszyscy zdrowi. 926

Edwardowie Muchowie zawiadamiają swoich synów, mieszkających w dobrach Nowosiółki, Mohilewskiej gubernii, że są zdrowi i proszą o powiadomienie ich tą samą drogą o sobie. 927

Pan Zenon Jędrzejowski, inżynier, był taksatorem Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń od ognia w Królestwie Polskim z siedzibą w Michowie i zostawił matkę i babkę, które od 17 miesięcy od swych, żadnej nie dostały wiadomości. Będzie to więc wielką dla nich pociechą i osadą, gdy będą mogły dowiedzieć się o losie swych dzieci. 929

Jerzostwo Gilicyńscy z Lublina zawiadamiają siostry swe Falską i Rekerów w Moskwie, Niwińskich w Dziunkowie, Maciejewskich w Juchnach gub. kijowska, Korapsze przystanek nr. 4, że są zdrowi rodzice i bracia także. Oczekamy wiadomości tą samą drogą. — Gazety: „Dziennik Kijowski“ i „Głos Polski“ w Moskwie prosimy o przedrukowanie powyższego ogłoszenia. 930

Ileczysława Słowińska z Piotrkowa, żona buchaltera Izby skarbowej piotrkowskiej Henryka Słowińskiego, od czasu wyjazdu z Warszawy, nie mając o mężu żadnej wiadomości, usilnie prosi krewnych i znajomych, w szczególności wuja swego Józefa Ochlewskiego dyrektora cukrowni Jezierzna w gub. Kijowskiej, poczta Biała Cerkiew, o zawiadomienie jej o nim na tej drodze, za pomocą pism. Jak również matka Pelagia Puszczyńska z Piotrkowa uprasza o wiadomości, co się dzieje z jej córką Michaliną Latyńska. Uprasza się pisma o przedruk, szczególnie „Dziennik Kijowski“ i tygodnik „Echo Polskie“ w Moskwie. 936

Stanisław Zarski zawiadamia siostrę swą Helenę Biernacką, zamieszkałą w Moskwie, Preczystińska, Charszewowski zaułek 5, m. 7, że wszyscy żyjemy, mieszkamy jak dawniej i dotychczas wszystko po myślnie. 937

Do p. Karola Roguskiego, adwokata przysięgłego przy Łuckim sądzie okręg. Jesteśmy bardzo niespokojni o Jurka. Na listy nie mamy odpowiedzi. Prosimy o odpowiedź w jednej z gazet. Jesteśmy wszyscy zdrowi. Julia i Halina na kondycjach. Szkoła funkcyjonuje. Ja jestem na dawnej posadzie. Niech Jurek napisze o nas do ciotki do Smoleńska. Prosimy Sz. Redakcyę „Dziennika Kijowskiego“ o przedrukowanie. Stanisław Ostrowski. 938

Stanisława Wysocka, Kijów. Heleny, Janka ze Stachem — Kazio zdrowi w Krakowie, proszą o wiadomość tą drogą. 971

### Parkstrasse KARLSBAD Westend. **Dom „BRITISH HOTEL“ PENSION WANDA**

Pensjonat dyeteczny Wandy Marchlewskiej-Mosser, gdzie pacjent może przeprowadzić kurację pod ścisłym dozorem wybranego przez siebie lekarza. — Usługa polska.

**POTRZEBA**  
starszych chłopców  
do ekspedycji.  
Wiadomość w Administr. „Głosu Narodu“.  
795

**Ważne dla Rolników!**  
Wobec ogólnego braku nawozów sztucznych polecamy  
**KAINIT KAŁUSKI**  
po cenach o 40% niższych od cen Syndykatu soli potasowych w Berlinie. — Dostawy tylko wagonowe. — Równocześnie z zamówieniem przekazać należy 220 K. na każdy wagon o pojemności 10.000 kg.  
Związek Ekonomiczny Kółek Rolniczych we Lwowie.  
Bielsko, Zunfhaugasse 1. 773

**H. Schmeidler**  
fabryka gorsetów  
zawiadamia P. T. Publiczność, że pracuje, jak zawsze, Stradom 15,  
filia: ulica Grodzka L. 1.  
Nowe kroje i nowe modele. 702

**ZGŁASZAJCIE i WYNAJMUJCIE**  
mieszkania tylko za pośrednictwem **Gazety mieszkań** jedynej centralnego i najtańszego wykazu mieszkań. — „GAZETA MIESZKAN“ wyjdzie zaraz po pierwszym numerze. Administracya: **Karmelicka L. 15, parter.** 850

**Poszukuje się BUCHALTERA-KORESPONDENTA**  
dla przedsiębiorstwa fabrycznego. — Zgłoszenia do Krakowskiego Biura ogłoszeń Kraków, Dunajewskiego 9, Hotel Krakowski, 945

**Ogłoszenie.**  
Podaje się do publicznej wiadomości, iż na mocy uchwały Wydziału nadzorczego z dnia 18. b. m.  
**Zakład pożyczkowy na zastawy ruchome**  
przy Kasie Oszczędności miasta Krakowa udziela zaliczki bez ograniczenia ich wysokości odpowiednio do wartości szacunkowej przedmiotu.  
Kraków, dnia 20. maja 1916. 907  
Dyrekcya Kasy Oszczędności miasta Krakowa.

## Główna Składnica Wydawnictw N. K. N. przy Dep. Org. N. K. N. Kraków, ul. Gołębia 20.

poleca:

### Wydawnictwa pamiątkowe Naczelnego Komitetu Narodowego,

- Bandurski Dr. ks. Biskup: Rosya i Polska w pieśni . . . . . K. 1'—
- Droga krzyżowa Polski . . . . . 0:30
- Bandrowski-Kaden: Piłsudzczy . . . . . 2:50
- Bitwa pod Konarami . . . . . 2—
- Cwikowski W Pierwszy ogień . . . . . 2:50
- Dzikowski: Rok wojny w Warszawie . . . . . 1:60
- Eide Dr.: Opieka nad Legionistami . . . . . 0:60
- Kwestya Inwalidów . . . . . 1'—
- Kisielowski: Krawie Drogi . . . . . 2:20
- Lewartowski: Szlakier bojowym Legionów . . . . . 4—
- Litania Narodu Polskiego (wzwanie kolorowe) . . . . . 0:20
- Merwin Dr.: Legiony w boju (2 tomy) . . . . . 4—
- Musiater: Rok 1914 . . . . . 2—
- Opatek Mieczysław: Pamiątki polskie, zeszyt I. K. 1'—, . . . . . zeszyt II, . . . . . 1:40
- Orkan Władysław: Pieśni Czasu . . . . . 1—
- Raszk: Medal „Rutowski“ K. 6—, . . . . . Medal „Rokitna“ . . . . . 6:50
- Romin: Z notatek Legionisty . . . . . 3—
- Sieroszewski W.: Józef Piłsudski . . . . . 2—
- Tetmajer: O żołnierzu polskim . . . . . 1:50
- Tokarz W.: Legiony na polu walki . . . . . 2:50
- Z bojęw Brygady Piłsudskiego . . . . . 2—

Oprócz dzieł wymienionych poleca Składnica: broszury popularne, śpiewniczki, 5 list arat Leg. Pol., pocztówki, albumy, L giony polskie zeszyt II, po K. 1'—, Gorlee K. 0.80, portrety, obrazy Polonia Matejki K. 3— i K. 10, Z miłuj się nad nami — Kosak i Tondos K. 4, odznaki, pierścionki, plakiety itd.

Dokładny katalog wydawnictw wysyła się na żądanie. Księgarnie, organizacje, instytucje otrzymają odpowiedni rabat. Wydawnictwa N. K. N. są do nabycia w sklepach Ligi Kobiet (Kraków, Wisła 4), Pow. Komitetach Narodowych, Księgarniach i **Główniej Składnicy Wyd.** (Kraków, Gołębia 20). 892

**Nowe kursa w rządowo upoważnionej  
SZKOLE BUCHALTERYI I RACHUNKOWOSCI  
państwowej 272**  
tudzież pisanie na maszynach  
**STANISŁAWA BURNATOWICZA**  
w Krakowie, Floryańska 1. 55. (obok Bramy) rozpocz. 9. maja b. r.  
Kurs stenografii prowadzi lektor Uniwersytetu p. HENRYK NENNEL.  
Języka niemieckiego ucza sily nanczycielskie Instytutu obcych języków „ANSONA“. — Wpisy codziennie.

Wobec ciągłej drożyzny win i napływu coraz nowych zamówień radzę moim stałym P. T. Odbiorcom, zaopatrzyć się teraz we  
**WINA MSZALNE**  
STOŁOWE i TOKAJSKIE  
dla dalszej potrzeby. — Zlecenia skutecznia się z wszelką starannością i po możliwie najtańszych cenach.  
Polecam też  
**ŚWIECE WOSKOWE KOŚCIELNE**  
po K. 7:20 za 1 kg. w każdej wielkości wprost z fabryki.  
**T. CIEŚLIŃSKI**  
Zaprzyśiężony dostawca win mszalnych.  
W PRZEMYŚLU. 752

## II. Walne Zgromadzenie

„Związku Pracy Polskich Kobiet“ odbędzie się w dniu 3 czerwca (sobota) 1916. o godzinie 5-tej w lokalu Szkoły Przemysłowej dla dziewcząt ul. Potockiego I. 11. I. piętro

Z NASTĘPUJĄCYM PORZĄDKIEM DZIENNYM:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Wal. Zgr.
2. Sprawozdanie Dyrektora ze stanu Związku za 1914/5.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej.
4. Zmiana Statutu co do § 15.
5. Odczytanie bilansu.
6. Wybór nowych członków do Rady Nadzorczej, wniośki, intencje.

DYREKCJA.

## Sto trzydzieści dziewięć Pieśni

na fortepian z podłożonym tekstem

### „Jeszcze Polska nie zginęła“!

Pieśni patriotyczne i narodowe. — Tom obejmujący 160 stron — obejmuje 139 pieśni w łatwym i pięknym układzie na fortepian. **Cena 3 K.** — Tekst do pieśni osobno nabyć można za 2 K.

Wydawnictwo Księgarni Polskiej  
Bernarda Polonieckiego we Lwowie.

Do nabycia w każdej Księgarni w Galicji i Królestwie Polskim. 981

Opatrunki, Liniment. v. n. c. scabiem, Pastylki sublimatowe, sól karlsbadzka sztuczna, wapno karbolowe, wyrabia: chlorek wapna, formalinę, kreolinę, kwas karbolowy, lysol, maź drzewną i inne

CHEMIKALIA I TOWARY APTECZNE  
dostarcza:

**M. L. DOBROWOLSKI, — KRAKÓW XXII,**  
Telefonu Nr. 206. 909

Na zastępstwo przez część czerwca i lipca  
poszukuję zaraz

## KONCYPIENTA

Warunki należy zaraz podać.

Adwokat Dr. H. Kopecki w Przeworsku.

## DOKŁADNE MAPY WALK z Włochami.

Freystaga K 1.20, Mittelbacha K 1.50, Hoelzla K 1.60, Velhagena K 2.25, Lechnera K 2.50, Ravensteina K 3. — (Przesyłka każdej mapy 20 h) wysyła za nadesłaniem należności lub za zaliczką:

KSIĘGARNIA D. E. FRIEDLEINA  
Kraków, Rynek gł. 17. 976

## Administracji (zarządu) folwarku

także w większych kluczach poszukuje rolnik, kawaler z ukończoną akademią rolniczą lipską i praktyką kilkuletnią w renomowanych gospodarstwach galicyjskich możliwie w zachodniej i środkowej Galicji. Zgłoszenia pod Adamowicz Tymbark p loco. 978

## Biuro techniczne „ODBUDOWA“

Lwów, ul. Andrzeja Potockiego I. 61.

pod kierunkiem architektki Wincentego Rawskiego i inżyniera Marcina Maślanki a współudziale wybitnych techników cywilnych, przeto pod ustawową kontrolą Izby inżynierskiej, przeprowadza ocenę szkół wojennych dla wojennego zakładu kredytowego z tem samem znaczeniem, jakgdyby ją wykonywali rządowi technicy w urzędowym charakterze wykonuje plany budowli obejmuje kierownictwo a na życzenie przyjmuje także w przedsiębiorstwo wykonanie robót budowlanych. 952

Amerykańskie

## MASZyny ŻNIWNE

Żniwiarki,  
Kosiarki, 816  
Samowiązalki,  
Grabiarki

z fabryk: Mc Cormicka w Chicago,  
Walter A. Wooda w Hoosick-Falls  
oraz części zapasowe — oleje smary, poleca:  
**ROMAN ŚWIĄTEK** Dom Handlowo Rolniczy. MIECHÓW dworzec.

## Powiatowa Kasa Oszczędności

w Wadowicach 957

obniża z dniem 1 lipca 1916. stopę procentową od wszystkich wkładek na 4<sup>0</sup>/<sub>10</sub>

z wyjątkiem wkładek sądowych, Kas sierocych, których procentowanie pozostaje nadal na 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>%.

Rządowo upoważniona

SZKOŁA BACHUNKOWOŚCI PAŃSTWOWEJ I BUCHALTERII  
JÓZEFA TOBICYKA w Krakowie, przy ul. Szujskiego I. 7.  
podlegająca w myśl reskr. Minist. wyznań i oświaty z dnia 17 stycznia 1909 L. 43.188 inspekcji c. k. Władz szkolnych.  
Przyjmuje wpisy na kursa każdego czasu. — Zgłoszenia codziennie po południu od 4 do 7. 671

Rządowo uprawniona

Fabryka wód mineralnych sztucz. i spec. leczniczych

pod firmą:

**R. Rzaca i Chmurski**

w Krakowie, ul. w. Gertrudy I. 4.

wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego krakow. polecione przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne; odpowiadające składem chem. wodom: Billinckiej, Giesbühlerkiej, Selterskiej, Vischy, Homburg, Kisingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki na żądanie darmo. 49

## Majątek ziemski

przy szląskiej granicy w Galicji, 3 km. od powiatowego miasta z siedzibą wszystkich urzędów i szkół wyższych do sprzedania z powodu śmierci właściciela. — 270 morgów w cenie K. 250.000 lub tylko 160 morg. w cenie K. 160.000. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ pod „Pierwszorzędny grunt“. 751

## „Warszawa“ Kawiarnia przy ul. Sławkowskiej L. 30 (obok Plant)

Najlepsze napoje, ciasta własnego wyrobu. — Bar  
wydaje znakomite zimne i gorące przekąski.

Codziennie popołudniu i wieczorem koncert muzyki salonowej (seksat).  
Lokal otwarty od godz. 7 rano do 12 w nocy. 805

PIERWSZY GABLONCKI

Artystyczny zakład oszkleń okien kościelnych

**FRITZ LUCKE**

GABLONZ a/n. (BÖHMEN) CZECHY.

Długoletnia działalność i praktyka tylko w pierwszorzędnych warsztatach artystycznych malowania na szkle zapewnia Szanownym P. T. interesantom artystyczną i solidną robotę.

Wszelkie rodzaje artystycznego oszkleń od zwykłych obramowań ołowiem aż do najbogatszych figur witrażowych we wszystkich stylach.

Odrestaurowanie okien kościelnych przeprowadza pod fachową znajomością.

Środki

## OWADOGUBNE

Zaherlin, Proszek Perski i Andela

: : : SZMARAGDYN : : :

zielony proszek przeciw karakonom.

: : : TING TING na pluskwy : : :

PRZECIWI MOŁOM:

PAPIER I WORKI JUCHTOWE, NAFTALINA,

PACZULA ziółka przeciw mołom.

KAMFORA — GLOBOL 973

polecają najtaniej

## REIM I SKA

Kraków, Rynek 37. A-B

## ZAWIADOMIENIE!

Przy księgarni naszej, w Krakowie, Rynek 23,

otworzyliśmy

## SKŁAD NUT

zaopatrzony we wszelkie wydawnictwa krajowe i zagraniczne. Szkoły i ćwiczenia na fortepian, do śpiewu i na różn. site instrumenta. Partye oper. Największy wybór śpawów na 1. 2. 3 i 4 głosy żeńskie, męskie mieszane oraz śpiewniki szkolne.

Utworki kompozytorów polskich w komplecie. Ekspedycja na prowincję bez i za pobraniem pocztowym.

G. GEBETHNER I SPÓŁKA. 553

ORDYNACJA PRZEWORSKA MA

## DO WYDZIERŻAWIENIA

kilka pięknych sadów 904

zgłoszenia przyjmuje kancelarya ordynacji.

Sezon od 20 maja do 20 września

## SOLEC

Zakład wód mineralnych siarczo-siarczynowych i leczniczo fizykalno-dietetyczna.

otwiera nadchodzący sezon leczniczy pod kierunkiem Dra Wiśniewskiego z Warszawy

Środki lecznicze Zakładu: kąpiele mineralne i mufkowe, mechano i elektroterapia, hydroterapia, kąpiele słoneczne i powietrzne. CENY NISKIE. Utrzymanie znacznie tańsze, niż w innych stronach kraju. Dojazd przez stację Kielce, lub stację kolei galicyjskich Szczytów, stąd 15 wiorst do Solca. Informacji udziela gratis zarząd Solca p. STOPNICA, obwód Busk. 606

## Obiady

prywatne i pokoje  
Ul. Karmelicka I. 46,  
II p. na prawo.  
944

## NAUKA JEZYKÓW

Metodą Ansoaa lub  
Berlitz. — Lekcje  
osobne i zbiorowe,  
od 1 kor. miesięcznie.

ul. Szewska 17.

## KUCHNIA

Związku urzędników wy-  
daje smaczne i tanie obi-  
ady w domu i na miasto  
zarówno dla członków, jak  
i osób nienależących do  
Związku po 1 K 50 h  
Szewska 21. 966

Poszukuje się

## POMOCNIKA SZEWSKIEGO

do pracowni obuwis  
ul Franciszkańska +

## Wierzechowicz

do sprzedania również  
i kompletna uprząż.  
Wiadomość »GRAND  
HOTEL“ u Portyera.

## PAROWA FABRYKA

— biszkoptów —

pierników i cukrów

STANISŁAW GURCUL

c. i k. dostawca dworu  
w Jarosławiu

zawiadamia, iż wyrabia kil-  
kadziesiąt odmian różnych  
ciast, miodowników, bis-  
koptów, alberty, kekсы, mar-  
molade, sok malinowy. Wy-  
syłka tylko koleją, paczek  
pocztowych niewysłała się  
i tylko za nadesłaniem na-  
pród połowy zadatku, resz-  
tę za zaliczką. Cennika  
obecnie nie wydaje się. 987

## Do wynajęcia

Dwa front. słoneczne  
pokoje, nyża, łazienka  
przedp. kuchnia zpn. na  
parterze i na I piętrze  
oświetl. elektryczne; od  
czerwca i od 1. lipca b.r.  
Wiadomość Strzelecka  
15. I p. u właściciela  
domu. 984

## Fotel na kołach

(Rebet) dla osób star-  
szych, chorych i używa-  
jących słonecznych i po-  
wietrznych kąpiele. Mebel  
nowy, wyplatany, łatwy do  
kierowania; oparcie roz-  
kładalne (5 rozchyln.) wy-  
sokie 75 cm., szer. bez po-  
ręczy 60 cm., dług. jako  
łóżko 1 m. 70 cm. do sprze-  
dania w cenie 150 kor.  
Ogląd. od godz. 2 3 i od  
7-8<sup>1</sup>/<sub>2</sub> wieczór Baterego 8  
I p. na lewo. 905